

Orla, dnia 21 marca 2018 r.

410.2.2018

Rada Gminy Orla

Zgodnie z uchwałą nr XVII/118/16 Rady Gminy Orla z dnia 29 grudnia 2016 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w gminie Orla na lata 2017-2021 oraz w porozumieniu z podmiotami zaangażowanymi w realizację programu, poniżej przedstawiam sprawozdanie z dokonanych w 2017 r. kierunków działań, które zostały określone w w/w programie.

Otrzymują:

1. a/a M.O.

KIEROWNICZKA
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

mgr Marta Osa

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI W 2017 ROKU
GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA
PRZEMOCY W RODZINIE
ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE
W GMINIE ORLA NA LATA 2017-2021**

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., poz. 1390) nakłada na organy administracji rządowej i samorządowej wiele zadań realizowanych w celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz inicjowania i wspierania działań polegających na podnoszeniu świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie, a także zapewnienia szeroko rozumianej pomocy osobom i rodzinom jej doświadczającym.

Zgodnie z art. 6 ust. 2 powołanej ustawy jednostki samorządu terytorialnego realizują przypisane im zadania na zasadach określonych m.in. w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej lub ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym:

- 1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
- 2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- 3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;
- 4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Realizując zapisy ustawowe Rada Gminy Orla w dniu 29 grudnia 2016 r. uchwałą nr XVII/118/16 przyjęła Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w gminie Orla na lata 2017-2021. W niniejszym programie został określony cel główny na kolejne lata realizacji programu tj.: „Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy rodzinom dotkniętym tym problemem” oraz zostały określone cele szczegółowe, a mianowicie:

- a) zwiększenie intensywności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- b) zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie,
- c) zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie,
- d) zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

W oparciu o w/w cele określono w programie podstawowe zadania do realizacji w Gminie Orla. Ich realizacja w 2017 roku przedstawiała się następująco:

Kierunki działań	Wskaźniki	Podmiot odpowiedzialny	Termin realizacji	Efekty i rezultaty osiągnięte w 2017 roku
Cel szczegółowy I: Zwiększenie intensywności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.				
1. Przeprowadzenie diagnozy potrzeb oraz oceny problemu przemocy w rodzinie na terenie gminy Orla.	- liczba osób i podmiotów uczestniczących w diagnozowaniu	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli	corocznie do 30 kwietnia	W miesiącu lutym 2018 r. opublikowano ankietę w celu opracowania diagnozy potrzeb oraz oceny problemu przemocy w rodzinie na terenie gminy Orla. W okresie od 05.02.2018 r. do 28.02.2018 r. zbierano ankiety, wypełnionych ankiet było 35 na podstawie których w miesiącu kwietniu br. zostanie opracowana diagnoza.
2. Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Orla w zakresie instytucji udzielających pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie.	- umieszczenie aktualnych informacji na tablicach ogłoszeń oraz stronie internetowej gminy Orla	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli	2017-2021	Umieszczono informacje na temat przeciwdziałania przemocy na tablicy informacyjnej GOPS w Orli oraz na stronach internetowych tj.: http://orla.pl/gzi.html oraz http://bip.ug.orka.wrotapodlasia.pl/jednostkiorganizacyjne/gminnyosrodekpomocypolecznejwotli/gminnyzespolinterdyscyplinarny/ Informatory w formie plakatów, ulotek, broszur oraz aktualny wykaz kontaktów do instytucji udzielających pomoc doświadczającym przemocy w rodzinie są dostępne w GOPS w Orli.
3. Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie.	-liczba udzielonych prelekcji, pogadanek, -ilość rozdanych materiałów edukacyjnych	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, GKRPA w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe	2017-2021	Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie było dokonane poprzez zamieszczenie informacji na stronach internetowych oraz przekazanie przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policję, służbę zdrowia, Zespół Szkół w Orli, GKRPA w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe. W 2017 roku udzielono 4 pogadanek podczas spotkania na Gminnym Zespole Interdyscyplinarnym w Orli oraz na posiedzeniach Grupy Roboczej rozdano łącznie 175 materiałów edukacyjnych osobom wobec których istniało podejrzenie, że były dotknięte przemocą w rodzinie oraz osobom wobec, których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. Materiały edukacyjne były również przekazane członkom Gminnego zespołu Interdyscyplinarnego w Orli. Szkoła Podstawowa w Orli utworzyła w gabinecie pedagoga szkolnego wystawę ulotek profilaktycznych i broszur o tematyce przeciwdziałania przemocy, które są dostępne dla uczniów szkoły. Prowadzone były prelekcje, pogadanki i zajęcia według potrzeb – łącznie 16 zajęć, w tym 4 zajęcia prowadzone przez firmę „Koncept”.
4. Realizacja projektów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony osób jej	- liczba zrealizowanych projektów obejmujących działania z zakresu	GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, oświata, GKRPA w Orli, organizacje	2017-2021 (w zależności od środków finansowych)	W 2017 r. nie realizowano projektów dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony osób jej doświadczających.

doświadczających.	profilaktyki i przeciwdziałania przemocy w rodzinie, - liczba beneficjentów biorących udział w projekcie	pozarządowe	
<p>5. Realizacja zajęć profilaktyczno- edukacyjnych dla dzieci i młodzieży w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz w zakresie promowania programów w środkach masowego przekazu pozabawionych treści przemocowych (telewizja, Internet, gry komputerowe, prasa).</p>	<p>- liczba zajęć, - liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w zajęciach</p>	<p>GOK w Orli, GBP w Orli, policja, Szkołą Podstawowa w Orli.</p>	<p>2017-2021</p> <p>Szkoła Podstawowa w Orli realizowała Szkolny Program Wychowania z uwzględnieniem działań zdrowotnych i realizację programów profilaktycznych w poszczególnych klasach podstawowych i gimnazjalnych m.in. poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prowadzenie prelekcji o charakterze; psychoedukacyjnym dla rodziców, podczas ubiegłorocznych wywiadówek „Pod skrzydłami rodziców”, „cyberprzemoc”, - zorganizowano łącznie 10 wycieczek krajoznawczych i biwaku dwudniowego dla młodzieży, m.in. w celu kształtowania pozytywnych zachowań akceptowanych społecznie, przeciwdziałanie zachowaniom ryzykownym w tym agresji, przemocy (V, VI SP, II gimnazjum ubiegły rok szkolny II semestr), - rozpowszechnianie publikacji edukacyjno-profilaktycznych, poradników, ulotek i plakatów informacyjnych oraz wykonanie gazetki ściennej dla uczniów i rodziców w szkole, - objęcie indywidualną opieką uczniów zagrożonych przemocą w rodzinie (procedura „Niebieskie Karty”) przez pedagoga, psychologa szkolnego przy współpracy z p. Dąbrowską z KPP w Bielsku Podlaskim – zajmuje się rodzinami objętymi tą procedurą, - rozmowy pedagoga szkolnego, psychologa, dyrekcji, wychowawców klas o charakterze: wychowawczym, profilaktycznym, ostrzegawczo - wyjaśniającym w grupie osób skonfliktowanych oraz klasach; rozmowy indywidualnie z osobami przejawiającymi zachowania agresywne czy przemocowe mające na celu uświadomienie problemu i zasad ogólnie przyjętych, eliminowanie zachowań niewłaściwych; rozmowy indywidualne o charakterze wspierającym, wzmacniającym poczucie wartości i bezpieczeństwa ucznia doznającego agresji, przemocy, - rozmowy indywidualne wychowawców klas, dyrekcji i specjalistów szkolnych z rodzicami, - realizowanie różnych form pomocy psychologiczno-pedagogicznej adekwatnie do potrzeb uczniów: trening umiejętności społecznych (4 uczniów), zajęcia pedagoga szkolnego o charakterze psychoedukacyjnym dla grupy uczniów z klasy VI (7 uczniów), indywidualne zajęcia z psychologiem (7 uczniów) i pedagogiem szkolnym (6 uczniów w tym

				<p>dwoje z rodziny objętej procedurą „Niebieskiej Karty”), obserwacje zachowań dzieci w grupie przedszkolnej, gdzie zgłoszono problem z relacjami między dziećmi i w konsekwencji rozmowy wyjaśniające, pouczające, profilaktyczne,</p> <ul style="list-style-type: none"> - warsztaty profilaktyczne prowadzone przez zewnętrzną firmę „Koncept” (Klasy VII i II gim. „Jesteśmy różni – możemy się porozumieć”, Klasy III SP „Agresja mówimy „nie”, Klasa IVa i IVb „Złość daje w kość”, klasa V, VI „Fonoholizm. Jak się nie dać”), - lekcje profilaktyczne w klasach prowadzona przez pedagoga szkolnego: (IVa i IVb, V nt. „Co to jest przemoc, jej rodzaje, gdzie szukać pomocy”, „Przepis na przyjaźń”, VII - II gim. „Zasady, problemy, konsekwencje”, „Moje imię moja siła”, „Moje wady i zalety”), - zajęcia psychoedukacyjne w klasach od stycznia: I oraz III gimnazjum, VI, od września: III gimnazjum, IV b, V oraz uczennicami z klasy VI na temat „2.X. Międzynarodowy Dzień Bez przemocy”, - rozmowy profilaktyczne z uczniami, zajęcia tematyczne w ramach godzin do dyspozycji wychowawcy klasowego, np. jak radzić sobie ze złością, o tolerancji i cyberprzemocy, techniki i metody negocjacji;
<p>6. Promowanie wśród dzieci i młodzieży różnorodnych form spędzania czasu wolnego z pominięciem zachowań agresywnych.</p>	<p>- liczba i rodzaje działań rekreacyjnych, sportowych, profilaktycznych, terapeutycznych</p>	<p>Szkoła Podstawowa w Orli, GOK w Orli, GKRPA w Orli, Gminna Biblioteka Publiczna.</p>	<p>2017-2021</p>	<p>Dzieci i młodzież mają możliwość skorzystania z szerokiego wachlarza propozycji dotyczących spędzania wolnego czasu, oferowanych przez różne podmioty.</p> <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli organizowała czas wolny poprzez: Choinkę Gminną dla dzieci z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej oraz problemami alkoholowymi, w ramach której zakupiono spektakl profilaktyczny dla dzieci i rodziców oraz upominki.</p> <p>Gminny Ośrodek Kultury w Orli współpracując z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli organizuje „ferie zimowe”, i dwutygodniowe „wakacje z GOK”, podczas których uczestnicy mają możliwość aktywnego spędzania czasu wolnego. Podczas zajęć w Gminnym Ośrodku Kultury w Orli mają możliwość uczestniczenia w wyjazdach do kina, muzeum, na basen itp.</p> <p>Szkoła Podstawowa w Orli organizowała uczniom, np.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - gry i zabawy w świetlicy szkolnej - zajęcia w czasie ferii wspólnie z Biblioteką Publiczną i GOK - wycieczki szkolne: <ul style="list-style-type: none"> ✓ edukacyjne - spektakl teatralny w Hajnówce (III SP), Białymstoku (IVa i IVb), ✓ krajoznawcze – do Białegostoku (IIISP), ✓ warsztaty plastyczne w Szczytach (III SP), ✓ warsztaty „Maklatki i inne szmatki” realizowane przez Fundusz

					<p>Lokalny na Rzecz Rozwoju Społecznego (V), ✓ wystawy edukacyjne w muzeum historycznym (V), – zajęć dodatkowych: koła zainteresowań: teatralne prowadzone przez Stowarzyszenie WERTEP, sportowe, plastyczne, muzyczne „1/3”, taneczne – „Zumba” oraz koła przedmiotowe, – przystąpienie do projektu „Dobry zawód – fajne życie” dla klas gimnazjalnych, – spotkania w obszarze poradnictwa zawodowego z klas II i III gimnazjalnych</p> <p>Szereg działań Samorządu Uczniowskiego i Wolontariatu m. in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> – apel z okazji Dnia Nauczyciela, kiermasz ciast, dyskoteki (2x), Andrzejki, Dzień Misia dla przedszkolaków, Mikołajki, kiermasz świątecznych stroików (dochód zebrany przeznaczono chłopców z terenu gminy Orla, przebywającego w Domu Opieki w Bacikach Średnich), nawiązanie kontaktu z P. Marią – pomoc starszej osobie w różnych czynnościach (2x), akcje ekologiczne i charytatywne – „Pola Nadziei” (zasadzenie żonkili na placu szkolnym), zbieranie karmy dla zwierząt ze schroniska w Hajnówce, „Góra grosza”, zbiórka - baterii, makulatury, zakrętek. <p>Szkolny Program Profilaktyki Szkoły Podstawowej w Orli wzbogacono o dodatkowe zajęcia artystyczne, sportowe, muzyczne, plastyczne i teatralne, realizowane przez nauczycieli Szkoły Podstawowej w Orli.</p> <p>Organizowanie różnego rodzaju konkursów:</p> <ul style="list-style-type: none"> – plastyczne: „Zapobiegajmy pożarom”, „Drugie życie śmieci” (IVb), najładniejsza ozdoba świąteczna (prace z klasy IVa, IVb, VII wysłane na konkurs ogólnopolski), kartka bożonarodzeniowa w języku rosyjskim i angielskim, – recytatorskie z języka angielskiego, – muzyczne: pieśni patriotycznej (V, VI, III gimn.), kolędniczy (VI), przegląd kolęd angielskich (VI), – przedmiotowe na etapie szkolnym: z języka rosyjskiego (IVb), z języka angielskiego (VI), historia (VI), języka polskiego, (III gimn.), biologii (III gimn.), matematyki (III gimn.), chemii (III gimn.), Olimpiada Przedsiębiorczości (II gimn.), Wiedzy Obywatelskiej i Ekonomicznej (II gimn.), V Mikołajkowy Maraton Matematyczny (III gimn.).
7.	Upowszechnianie i dystrybucja materiałów informacyjnych w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy,	- liczba i rodzaj rozpowszechnionych materiałów informacyjnych edukacyjnych	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby	2017-2021 (w zależności od środków finansowych)	W 2017 roku otrzymano około 550 sztuk materiałów informacyjno-edukacyjnych, poradników, ulotek i plakatów informacyjnych, z tego rozpowszechniano ogółem 175 sztuk. Wykaz posiadanych i rozpowszechnianych materiałów informacyjno-edukacyjnych z:

<p>przyczyn i skutków przemocy w rodzinie (plakaty, ulotki, broszury, artykuły na stronie internetowej gminy Orla itp.).</p>		<p>zdrowia, oświata, GKRPA w Orli</p>	<p>2017-2021</p>	<p>1) Krakowskiej Akademii Profilaktycznej tj. a) „Nie musisz się na to godzić!”, b) „Czy nadal chcesz o tym milczeć”, 2) Regionalnej Polityki Społecznej w Białymstoku i Policji tj.: a) „Zauważ mnie! Usłysz mnie!” b) „Przemoc w rodzinie Jak pomóc sobie i innym”, c) „Przerwij milczenie”, 3) Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” tj.: a) „Zmień swoje życie pomożemy ci w tym”, b) „Karta Praw Osoby Dotkniętej Przemocą w Rodzinie”, c) „Karta informacyjna dla osoby stosującej przemoc w rodzinie”, 4) Wydawnictwa Edukacyjnego Remedium pod patronatem Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych tj.: a) „Przemoc w rodzinie a alkohol”, 5) Prawa Ofiar Przemocy Seksualnej tj.: a) „Nie wini siebie, to sprawca jest winny!”, b) „Nie wini osoby, która doznała przemocy, to sprawca jest winny!” 6) Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narodowego Programu Zdrowia i Polskiego Towarzystwa Psychologicznego tj.: a) „Procedura „Niebieskie Karty”- Podstawowe informacje”, b) „Nadużywanie alkoholu a problem przemocy domowej”, c) „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, d) „Jak radzić sobie z przemocą? – porady psychologiczne dla osób doświadczających przemoc”, e) „Przemoc w rodzinie – Sytuacja osób doświadczających przemocy w rodzinie”.</p>
<p>8. Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczo-wychowawczych kompetencji rodziców, zwłaszcza w rodzinach zagrożonych przemocą.</p>	<p>-rodzaj i liczba udzielonych porad,</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, GKRPA w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe</p>	<p>2017-2021</p>	<p>Prowadzono poradnictwa: - psychologiczne przez Szkołę Podstawową z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli – łącznie udzielono 2 osobom - 7 porad, - pedagogiczne przez Szkołę Podstawową z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli - łącznie udzielono 3 osobom - 13 porad, - socjalne przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, udzielono 13 osobom, łącznie 22 porad.</p>

Cel szczegółowy 2:

Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

<p>1. Koordynowanie i doskonalenie współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie.</p>	<p>- liczba posiedzeń Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych, - liczba osób uczestniczących w posiedzeniach</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, GKRPA w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe</p>	<p>2017-2021</p>	<p>1) Liczba posiedzeń: - Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli - 4 - grup roboczych – 32 2) Liczba osób uczestniczących w posiedzeniach – 10 członków Zespołu/grupy roboczej oraz 7 osób wobec których istniało podejrzenie, że były dotknięte przemocą w rodzinie oraz 5 osób wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie,</p>
<p>2. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy w rodzinie pozostającym w środowisku zamieszkania poprzez: -poradnictwo specjalistyczne psychologiczne, pedagogiczne, prawne i socjalne, - realizacja procedury „Niebieskie Karty”, -podejmowanie interwencji kryzysowej, -wspólne interwencje policji i pracowników służb społecznych, - prowadzenie działań interwencyjnych i doradczych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p>	<p>- rodzaj i liczba udzielonych porad, - liczba podjętych interwencji kryzysowych, - liczba sporządzonych „Niebieskich Kart”</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, GKRPA w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe</p>	<p>2017-2021</p>	<p>1) poradnictwo specjalistyczne: psychologiczne, pedagogiczne, prawne i socjalne – łącznie 46 2) podejmowanie interwencji kryzysowych – 0 3) realizację procedury „Niebieskie Karty” - 8</p>

<p>3. Udzielenie pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie zmuszonym do opuszczenia miejsca zamieszkania poprzez: - udzielenie bezpiecznego schronienia ofiarom przemocy oraz dzieciom z rodzin z problemem przemocy domowej, - zapewnienie stacjonarnej pomocy specjalistycznej.</p>	<p>- liczba osób, którym udzielono schronienia, - liczba dzieci krzywdzonych skierowanych do rodziny zastępczej, - liczba i rodzaj pomocy specjalistycznej udzielonej ofiarom przemocy, - liczba rodzin, w których skutecznie rozwiązano problem przemocy</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, GKRPA w Orli</p>	<p>2017-2021</p>	<p>W gminie Orli w roku 2017 r. - nie występowały sytuacje, które wymagały udzielenia schronienia i skierowania osób do ośrodka wsparcia. W przypadku wystąpienia takiej konieczności GOPS w Orli dysponuje „Rejestr <i>placówek udzielających tymczasowego schronienia w województwie podlaskim</i>”, - nie zachodziła potrzeba skierowania dzieci do rodzin zastępczych. W przypadku wystąpienia konieczności udzielenia pomocy specjalistycznej, schronienia bądź skierowania dzieci krzywdzonych do rodzin zastępczych GOPS w Orli we współpracy z podmiotami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie udzieli w/w wsparć.</p>
<p>4. Propagowanie dostępności telefonów zaufania oraz telefonów interwencyjnych i informacyjnych dla osób doświadczających przemocy w rodzinie (m.in. „Niebieska Linia”, „Pomarańczowa Linia”).</p>	<p>- liczba osób, które otrzymały ulotki z danymi</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, GKRPA w Orli</p>	<p>2017-2021</p>	<p>Okolo 100 osób otrzymało ulotki tematyczne. Mieszkańcom gminy Orli udostępniono na tablicy informacyjnej GOPS w Orli oraz na stronach internetowych tj.: http://orlia.pl/gzi.html oraz http://bip.ug.orla.wrotapodlasia.pl/jednostkiorganizacyjne/gminnyosrodekpomocySpoleszcznejwOrli/gminnyzespolinterdyscyplinarny/ wykazy telefonów zaufania i telefonów interwencyjnych. W Szkole Podstawowej w Orli w gabinecie pedagoga szkolnego jest dostępna informacja o numerze telefonu zaufania oraz ulotki informacyjne o możliwości i formach pomocy instytucji.</p>
<p>Cel szczegółowy 3:</p>				
<p>Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.</p>				
<p>1. Podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” wobec sprawców przemocy w rodzinie, poprzez zapobieganie kontaktowaniu się sprawców przemocy w rodzinie z osobami pokrzywdzonymi, izolowanie sprawców od ofiar na podstawie</p>	<p>- liczba sporządzonych formularzy NK część D, - liczba zawiadomień do Prokuratury bądź Sądu o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, GKRPA w Orli, Prokuratura Rejonowa w Bielsku Podlaskim, PCPR w Bielsku Podlaskim</p>	<p>2017-2021</p>	<p>Sporządzono - 6 formularzy „Niebieska Karta - część D”. Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli dnia 23.10.2017 r. wystąpił do Prokuratury Rejonowej w Bielsku Podlaskim I zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie.</p>

	<p>odrębnych przepisów – zadanie realizowane we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim, Prokuraturą Rejonową w Bielsku Podlaskim i Sądem Rejonowym w Bielsku Podlaskim.</p>				
2.	<p>Podjęmowanie interwencji przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli w przypadku przemocy domowej i uruchamianie procedur mających na celu jej powstrzymanie i zmianę zachowań osób stosujących przemoc domową.</p>	<p>- liczba interwencji, - liczba uruchomionych procedur NK</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, GKRPA w Orli</p>	2017-2021	<p>- liczba interwencji – 0 - liczba uruchomionych procedur NK – 8</p>
3.	<p>Podjęmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.</p>	<p>- liczba wniosków o podjęcie stosownych działań w zakresie leczenia odwykowego</p>	GKRPA w Orli	2017-2021	<p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2017 roku prowadziła 10 postępowań, skierowano 6 wniosków do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim w sprawie wydania orzeczenia o obowiązku leczenia odwykowego.</p>
4.	<p>Umożliwienie sprawy przemocy uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym, współpraca w tym</p>	<p>- liczba osób stosujących przemoc w rodzinie skierowanych do programu</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła</p>	2017-2021	<p>Na posiedzeniach grup roboczych informowano osoby wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, o możliwości uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim, jednakże w/w osoby nie skorzystały z możliwości udziału w niniejszym programie.</p>

	zakresie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim i Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Białymstoku.	korekcyjno- edukacyjnego, - liczba osób stosujących przemoc w rodzinie uczestniczących w programach korekcyjno- edukacyjnych	Podstawa w Orli, GKRPA w Orli, PCPR w Bielsku Podlaskim,	
5.	Szkolenie na temat środków stosowanych wobec sprawców przemocy oraz metod przeprowadzania rozmów motywujących osoby stosujące przemoc do zmian postawy – uczestnictwa w programach korekcyjno- edukacyjnych.	- liczba szkoleń, - liczba przeszkolonych osób, -liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli,	Liczba szkoleń – 0 Liczba przeszkolonych osób - 0 Liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów - 0
Cel szczegółowy 4: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.				
1.	Zapewnienie możliwości udziału w różnych formach doskonalenia zawodowego (wewnętrznego i zewnętrznego), których celem jest podnoszenie kwalifikacji oraz doskonalenie umiejętności osób pracujących bezpośrednio z osobami stosującymi przemoc, jak i świadczającymi przemoc.	- liczba osób uczestniczących w szkoleniach, kursach, warsztatach, konferencjach, - liczba certyfikatów, zaświadczeń,	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, GKRPA w Orli	Liczba osób uczestniczących w szkoleniach, konferencjach - 4 Liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów - 5 - Kierownik GOPS w Orli w dniu 18.10.2017 r. uczestniczył w szkoleniu „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie” zorganizowane przez gminę „Czyże w ramach projektu „Gmina Czyże bez przemocy” współfinansowanego przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w Ramach Programu Ostonowego „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” edycja 2017 r., - pracownik socjalny GOPS w Orli w dniu 23.10.2017 r. uczestniczył w konferencji I Kongresu na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie wobec osób starszych w ramach realizacji programu „poMOC, a nie przeMOC”. Patronatem honorowym w/w konferencji był Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, zaś organizatorem konferencji był ROPS Białystok oraz Komenda Wojewódzka Policji w Białymstoku,

						<ul style="list-style-type: none"> - pedagog Szkoły Podstawowej w Orli uczestniczył w dwudniowym szkoleniu z zakresu Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży (zachowanie Kryzysowe) – z Narodowego Programu Zdrowia, - pedagog Szkoły Podstawowej w Orli uczestniczył w szkoleniu „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”, - pedagog i psycholog Szkoły Podstawowej w Orli uczestniczyli w debacie spotecznej „Zagrożenia w szkole” zorganizowanej przez Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim.
2.	Organizacja szkoleń dla członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli.	- liczba szkoleń, - liczba osób uczestniczących w szkoleniach, - liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli,	2017-2021 (w zależności od środków finansowych)	W roku 2017 nie zorganizowano szkoleń dla członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli.	
3.	Zapewnienie poradnictwa i wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i osobami stosującymi przemoc w formie superwizji bądź grupy wsparcia.	- liczba superwizji, poradnictwa i wsparcia	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, GKRPA w Orli	2017-2021 (w zależności od środków finansowych)	Liczba superwizji, poradnictwa i wsparcia – 0 W 2017 roku członkowie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli wymieniali się między sobą wiedzą i umiejętnościami z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	
4.	Zaopatrywanie się w wydawnictwa i literaturę fachową dotyczącą przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	- liczba pozyskanych materiałów instruktażowo- edukacyjnych	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, GOPS w Orli, policja	2017-2021 (w zależności od środków finansowych)	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli otrzymał bezpłatne publikacje: 1) „Przeciwdziałanie Krzywdeniu dzieci” – ETOH Fundacja Rozwoju Profilaktyki, Edukacji i Terapii Problemów Alkoholowych w Warszawie – 1 szt., 2) „Karta Praw Rodziny” – Wydawnictwo Sejmowe; Warszawa 2017 – 1 szt., 3) „Monitorowanie Losów Dziecka – interdyscyplinarna ochrona dzieci przed krzywdeniem i przemocą” – Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich w Warszawie – 1 szt.	

Podsumowanie

Podsumowując, należy stwierdzić, że zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Orla były realizowane na wszystkich niezbędnych poziomach. Ważnym atutem jest praktyka w zakresie funkcjonowania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli, co owocuje jakością współpracy między poszczególnymi elementami systemu w Gminie Orla.

Ustalone kierunki działań podejmowane są zgodnie z harmonogramem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Orla na lata 2017-2021. Zgodnie z Rozporządzeniem z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” wdrażano procedury i standardy działania Zespołu. Na terenie Gminy Orla funkcjonują instytucje zapewniające wszechstronną pomoc rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie.

Podejmowane są liczne działania profilaktyczno–edukacyjne oraz szkoleniowe, skierowane bezpośrednio do mieszkańców oraz do specjalistów udzielających pomocy i wsparcia.

Instytucje i podmioty starają się maksymalnie wspierać rodziny w trudnych sytuacjach życiowych, w szczególności dzieci.

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

mgr Marta Osa

